125. ZACCHEI] *Zacchaei martyris Antiocheni memoria habetur in breviario Syriaco ad diem 3 oct.: ἐν Ἀντιοχείᾳ Ζαχαῖ(ος). De eius gestis nihil scriptum reliquit antiquitas. Antiochiae erat ecclesia ipsi dedicata, de qua Alexander episcopus Hierapolitanus in epistula ad Theodoretum: In Antiochia vero non unus nec duo nec decem tantum de Hierapolitanis affuerunt in ecclesia, inter quos erat et dominus meus Deo amicissimus presbyter Maranas, quando et Macedonius in maiore ebdomade in cimiterio et Antonius Chalcedis episcopus in ecclesia sancti Zachaei aperte deopassianam haeresim praedicaverunt<sup>2</sup>. Eiusdem martyris nomen referre videtur titulus: (ὁ π ἐ ρ) εὐχῆς τοῦ ἀγίου Ζαχέου in Syria incerto loco repertus<sup>3</sup>.*

128. IN AFRICA] *Die 11 iul., n. 3-5: Mariani et Ianuarii, hodie: Ianariae, Marini.*

132. NABORIS] *SS. Nabor et Felix reduces erunt die 12 iulii, quo die festum eorum agebatur*

*in ecclesia Mediolanensi*<sup>4</sup>. *In hodierno quidem laterculo nominibus eorum adhaeret locus ex eorum Passione excerptus. Eodem refertur commentariolus, qui lapsu quodam ad diem 11 delatus, de martyribus Nicopolitanis intellegendus censeatur. Ambo excerpta nonnihil discrepant ab Actis SS. Naboris et Felicis quae ad nos pervenerunt*<sup>5</sup>. *Haec duo frustra inter se apte colligare nemo sapiens conabitur. Insuper sententia quae in crastinum laterculum irrepsit, misere mulcata est, non adeo tamen ut intellegi non possit. Quae cum ita sint, duo fragmenta, prout iacent, alterum alteri subiungimus. Ex inciso: usque in diem quartum id(us) satis probabiliter colligitur initium cruciandi duos martyres factum esse die 10 iul., quo die inserta est in martyrologio epitome Passionis eorum, et utriusque confessionem productam fuisse usque ad diem eorum natalem, qui fuit 12 iul. Locus passionis reticetur. Ex Actis quae supersunt, martyrium fecerunt in civitate Laudensi.*

*Naboris et Felicis decollatorum, quorum gesta habentur. Hii tormentis subditi, qui non solum unguibus sed et testa corpora eorum ... usque in diem quartum idus eadem passionem habuerunt. Corpora vero eorum mulier quaedam religiosa postea transtulit Mediolano.*

*Martyrologii Lugdunensis elogium, ab Adone receptum, suum fecerunt martyrologii Romani concinnatores: In Africa sanctorum martyrum Ianuarii, Marini, Naboris et Felicis decollatorum*<sup>6</sup>. *Ubi duae memoriolae disparis originis sub eodem loci indicio coaluerunt. Utique duo priores martyres Africani sunt, hac tamen lege ut pro Marini legatur Marciana, quod ad diem 11 iul., n. 3, palam fiet. Sed Naborem et Felicem sibi vindicat Mediolanum, uti modo vidimus. Parum solidam sententiam plane fragili commentario confirmavit Baronius, ita subdens: «Nabor et Felix, quorum hic recitantur nomina, diversi sunt ab illis de quibus inferius, ad quartum idus iulii. Nam illi in Italia, hi autem de quibus agimus, in Africa passi sunt.»*

149. PRIMITIGANI] *Monstrum e nomine humano Primitivi et nomine loci Gavis seu Gabi, ad viam Praenestinam, contortuplicatum; quod statim apparet haec verba legenti ex Passione Getulii: Primitivum tenentes duxerunt in viam Praenestinam ad invidiam christianorum iuxta civitatem Gavis, ut in eodem loco capite caederent. Qui decollatus est et iactatum corpus in lacum Gavis. Cuius corpus collegit beatus Exuperantius presbyter de aqua et sepelivit in arenario, sub die sexto kalendas maii*<sup>7</sup>. *Cum nobis primum die 2 martii, n. 9, occurreret Primitivus, iam notavimus quam incertus sit dies huic sancto proprius. Nempe recurrit Primitivus VI kal. mart., VI non. mart., VI kal. maii; adde nunc et VI id. iul. Haec inter se conferenti suboritur*

<sup>1</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 812. — <sup>2</sup> E. SCHWARTZ, *Concilium universale Ephesenum*, t. IV, 2, p. 171. — <sup>3</sup> TH. I. USPENSKIJ, in *Izvestija Russkago Archeologičeskago Instituta v Konstantinopolē*, t.

VII (1902), p. 164. — <sup>4</sup> M. MAGISTRETTI, *Manuale Ambrosianum*, t. I, p. 189. — <sup>5</sup> BHL. 6028, 6029. — <sup>6</sup> QUENTIN, *Les martyrologes historiques*, p. 213. — <sup>7</sup> BHL. 3524. *Act. SS.*, Iun. t. II, p. 267.

suspicio numerum senarium cum eodem nomine iusto frequentius esse iteratum. Latet igitur error aliquis ortus ex isto numero. At quis erraverit et quo modo, divinari non fas est.

Gavis via Praenestina miliario XII Primitivi.

155. IN ARMENIA] Legitur hodieque Passio XLV martyrum Nicopolitanorum, in qua recitantur nomina octo <sup>1</sup>. In epitomis synaxariorum nomina servata sunt non plus quattuor <sup>2</sup>; in Passione contracta, quintum accedit <sup>3</sup>. Ex illis ea proferimus, quae in hodierno laterculo agnoscuntur.

Λεόντιος	n. 77
Μαυρίκιος	n. 78
Δανιήλ	n. 82
Ἀντώνιος	n. 161; n. 84: Antonini
	ni
Ἀνίκητος	n. 162
Σισίννιος	n. 68, 101, 111, 168.

Accidere quoque potuit ut in nominum congerie, quae nullo adhibito discrimine recensita sunt, nonnulla pertineant ad Nicopolitanam catervam. Sed quis censor eos discernat? Passionem XLV martyrum, quae sane genuinam historiam non resipit, excutere longum est. Unum notari velim, in ea praeter alios agnosci cognomines martyrum XL Sebastenorum, Leontium et Sisinnium. Atqui, in martyrologio Sisinnium proxime antecedunt Domni et Iohannis (n. 65, 67); Leontium et Mauritium sequitur Melliti, seu Melitonis (infra, n. 159: Milionis, iul. 11, n. 40: Militonis). Haec autem nomina concurrunt in catalogo martyrum XL: Δόμνος, Ἰωάννης, Μελίτων <sup>4</sup>. Itaque haud temere coniecero hos etiam ad cohortem Nicopolitanorum pertinere, quae in eorundem Passione, qualis habetur, integra recensita non est. Superius iam notavimus, ad n. 63, verba: et a-